tu scilicet; sumque actuum illorum, qui nominis id velle veniunt, domibus, caussa, arbitrio. Puffendorffius (l. de hom. c. 11.) intrinseca voluntatis indifferencia per extraneum aliquid medium penitus extirpari nequit; ideoque eo firmiter tenendum est, quod, ista sublata indifferencia, actionum moralium humanitas funditus simul tolleretur.

68. Sensus aperitur, quem habere possunt illa testimonia, quatenus ab hereticis hominibus prodierunt.

168. Et tamen, quis crederet? nihil minus, quam istorum suffragium, catholice causam iuvat; cuius quia re penitus inspecta deprehenduntur talia proloquio de humanis actionibus, aut externis tantum & civilibus, aut mere naturalibus. Ubi enim de vera morum honestate, ac de supernaturali operum iustitia disquisitioni instituitur, longe alio utuntur idiomate, quia videlicet deserere nolunt forum Prodomorum, ac propriarum Sectarum pleudotheologiae syntagmata de humano arbitrio, de peccato originali, de carnali concupiscentia, de merito, deque aliis controversis Articulis. Hinc Cl. P. Ignatius Schvvarzius (tom. 1. Infr. Jur. Publ. par. 1. tit. 1. infr. 1.) postquam relatum Puffendorffii textum lampyridum luce fulgentem expendit, hæc subdit: *Epsi admittat libertatem indifferencia in ordine ad imputabilitatem actionum in foro externo, spectato saltem merito naturali; negabis tamen spectato merito supernaturali, sola fide in Christum cum Lutero suo contentus.*

69. Ex notis erroribus circa liberum arbitrium potissime, quos damnavit Concilium Tridentinum, aut rem esse de solo titulo, immo titulum sine re; sicutum denique a Sabana invecum in Ecclesiam, anathema sit (can. 5.) Si quis dixerit, non esse in potestate hominis vias suas malas facere, sed mala opera, ita ut bona Deum vinciant, non permittit solum, sed etiam proprie & per se, adeo ut sit proprium eius opus, non minus proditio iude, quam vocatio Pauli, anathema sit (can. 6.) Hæc omnia nonnulli contra eadem Novatores statuta fuisse, nemo ignorat; igitur iuxta ipsos consequens est, voluntatem humanam eadem prorsus libertate, quæ naturæ dicitur, nunc vestitam, nunc exspoliatam esse pro varia actionum civilium vel moralium, naturalium vel supernaturalium indoles: quod est omnino molli genus.

170. Referatur censura, qua Angelicus Doctor perstrinxit opinionem negantium libertatem indifferencia.

170. Sermonem de Libertate absolvamus profereudo gravissimum simulque verissimum iudicium, quod de precibus ejusdem coloribus & impugnatoribus efformavit D. Thomas (Q. Disp. q. 6. de Elect. Hum. ar. 1.) ut hinc etiam clarescat, haud injuria factam Augustinus a C. P. Antoine exprobrationem illam, quam (n. 151.) jam retulimus. Quidam posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid eligendum, nec tamen ponciant, quod voluntas egeretur, quia non omne necessarium est violentum, sed solum id cuius principium est extra. Hæc autem opinio est hæretica, quia tollit rationem meriti, & demeriti in humanis actibus; non enim videtur esse meritorium vel demeritorium, quod aliquis sit ex necessitate agi; quod vitare non possit. Est etiam annueranda inter extraneas Philosophia opinionis, quod non solum contrariatur Fidei, sed subvertit quoque omnia principia Philosophia Moralis: si enim non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate movetur ad volendum, tollitur deliberatio, exhortatio, præceptum, & punitio, & laus, & vituperium, circa quæ Moralis Philosophia consistit. Ad huiusmodi autem positiones ponciant induci sunt aliqui homines, partim quidem propter proterviam, partim propter aliquas rationes sobolificas; quas solvere non poterunt.